de 2023 e, ainda, os valores foram creditados no dia 23 de Agosto de
2023, após a publicação da Portaria, de acordo com o estabelecido nos autos do
processo Sei nº 25000.121214/2023-44.

2.5. Além disto, em resposta ao item 3, a quantidade de municípios que
não receberam esse primeiro repasse foram o total de 452 (quatrocentos e
cinquenta e dois), de acordo com os municípios descritos no supracitado anexo
da PORTARIA GM/MS Nº 1.135, DE 16 DE AGOSTO DE 2023, a motivação para o
quantitativo pode ter sido porque o município não enviou a planilha atualizada
dos profissionais referente a cada mês de competência no prazo estipulado e/ou
por não ter o município cumprido os requisitos considerados para realização do
cálculo, em concordância com o art. 1120-C a PORTARIA GM/MS Nº 1.135, DE 16

DE AGOSTO DE 2023. Da mesma maneira, à luz do item 6, o número de 452
(quatrocentos e cinquenta e dois) faz referência, também, a quantidade de
municípios que não cadastraram os dados necessários no sistema InvestSUS
dentro do prazo estipulado para tal. 

2.6. Observa-se que, ante o perguntado no item 4, o Ministério da Saúde
publicou as diretrizes em relação ao cadastramento dos profissionais no sistema